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학산고등학교



학산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-25 예산액 6,359,056,000

2021학년도 제3회 교비회계 세입.세출예산 예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 6,352,070,000원"을 "세입.세출 각각 6,359,056,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 학산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 6,359,056 6,352,070 6,986 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,099 3,512,722 55.2

학생복지/교육격차 해소 0 1,046,119 16.4

기본적 교육활동 -113 422,466 6.6

선택적 교육활동 1,000 621,349 9.7

교육활동 지원 0 199,881 3.1

학교 일반운영 0 274,173 4.3

학교시설 확충 0 282,346 4.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 1,000 117,700 1.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 51,000 0.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 5,986 5,971,230 93.9

이전수입 기타이전수입 0 35,940 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 128,243 2

자체수입 행정활동수입 0 9,219 0.1

기타수입 전년도이월금 0 45,724 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,175,870 6,168,884 6,986

1.중앙정부이전수입 117,700 116,700 1,000

1.국고보조금 117,700 116,700 1,000

1.국고보조금 117,700 116,700 1,000

1.국고보조금 117,700 116,700 1,000
직업교육운영(중소기업 특성화고 인력양성사

업) : 1,000,000원 * 1교=
1,000,000

2.지방자치단체이전수입 51,000 51,000 0

1.비법정이전수입 51,000 51,000 0

1.기초지방자치단체전입금 51,000 51,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 51,000 51,000 0

3.지방교육자치단체이전수입 5,971,230 5,965,244 5,986

1.교육비특별회계전입금수입 5,971,230 5,965,244 5,986

1.사립학교보조금수입 5,971,230 5,965,244 5,986

1.인건비재정결함보조금 3,456,347 3,450,248 6,099 인건비재정결함보조금 : 5,322,000원 * 1교 = 5,322,000

교원명예퇴직수당 : 777,000원 * 1교 = 777,000

2.운영비재정결함보조금 580,771 580,771 0

3.목적사업비보조금 1,385,400 1,385,513 -113 특수교육지도사 인건비 : -402,000원 * 1교 = -402,000

특수교육지도사 연차수당 : 289,000원 * 1교 = 289,000

4.급식비지원금 401,472 401,472 0

5.방과후학교활동비지원금 45,425 45,425 0

6.현장체험학습비지원금 53,074 53,074 0

7.교과서비지원금 4,482 4,482 0

8.기숙사비지원금 8,370 8,370 0

9.교복구입지원금 33,000 33,000 0

10.기타학부모부담지원금 2,889 2,889 0

4.기타이전수입 35,940 35,940 0

1.사학법인이전수입 15,000 15,000 0

1.법인법정부담금 15,000 15,000 0

1.법인법정부담금 15,000 15,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.학교회계간이전수입 16,540 16,540 0

1.다른학교회계전입금 16,540 16,540 0

1.다른학교회계전입금 16,540 16,540 0

3.기타공공이전수입 4,400 4,400 0

1.기타공공지원금 4,400 4,400 0

1.기타공공지원금 4,400 4,400 0

2.자체수입 137,462 137,462 0

1.학부모부담수입 128,243 128,243 0

1.수익자부담수입 128,243 128,243 0

1.급식비 95,129 95,129 0

1.급식비 95,129 95,129 0

2.방과후학교활동비 10,210 10,210 0

1.방과후학교활동비 10,210 10,210 0

3.현장체험학습비 1,519 1,519 0

1.현장체험학습비 1,519 1,519 0

4.졸업앨범비 6,962 6,962 0

1.졸업앨범비 6,962 6,962 0

5.기숙사비 14,423 14,423 0

1.기숙사비 14,423 14,423 0

2.행정활동수입 9,219 9,219 0

1.사용료및수수료 2,312 2,312 0

1.사용료및수수료 2,312 2,312 0

1.사용료 1,472 1,472 0

2.수수료 840 840 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 6,857 6,857 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 3,049 3,049 0

1.이자수입 3,049 3,049 0

2.기타행정활동수입 3,808 3,808 0

1.기타행정활동수입 3,808 3,808 0

3.기타수입 45,724 45,724 0

1.전년도이월금 45,724 45,724 0

1.순세계잉여금 44,473 44,473 0

1.순세계잉여금 44,473 44,473 0

1.순세계잉여금 44,473 44,473 0

2.정산대상재원사용잔액 1,251 1,251 0

1.정산대상재원사용잔액 1,251 1,251 0

1.정산대상재원사용잔액 1,251 1,251 0

세입합계 6,359,056 6,352,070 6,986
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,512,722 3,506,623 6,099

1.교직원보수 2,966,634 2,960,648 5,986

1.사립학교 교원보수 2,576,551 2,571,961 4,590

1.기본급 1,671,944 1,671,944 0

1.봉급 1,671,944 1,671,944 0

2.정액수당 736,067 734,240 1,827

1.정근수당 168,135 168,085 50 정근수당가산금 : 50,000원*1회= 50,000

2.성과상여금 122,301 122,301 0

3.가족수당 17,348 17,348 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 87,000 87,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 5,900 5,900 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 5,880 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 27,140 26,140 1,000 담임수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

9.관리업무수당 5,432 5,432 0

10.정액급식비 48,720 48,720 0

11.명절휴가비 168,888 168,888 0

12.명예퇴직수당 48,543 47,766 777 명예퇴직수당 : 776,200원*1회= 777,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

15.학교운영지원수당 21,780 21,780 0

3.초과근무수당 42,196 42,058 138

1.시간외근무수당 42,196 42,058 138 초과근무수당 : 137,240원*1회= 138,000

4.부담금 126,344 123,719 2,625

1.교직원법정부담금 126,344 123,719 2,625 건강보험부담금 : 981,000원*1회= 981,000

사학연금부담금 : 1,643,960원*1회= 1,644,000

2.사립학교 직원보수 390,083 388,687 1,396

1.기본급 229,108 229,108 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 229,108 229,108 0

2.정액수당 101,179 101,179 0

1.정근수당 25,036 25,036 0

2.성과상여금 17,168 17,168 0

3.대우공무원수당 4,223 4,223 0

4.가족수당 7,360 7,360 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 22,241 22,241 0

7.연가보상비 5,451 5,451 0

8.기술정보수당 0 0 0

9.직급보조비 9,500 9,500 0

10.학교운영지원수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 13,991 13,991 0

1.시간외근무수당 13,991 13,991 0

4.부담금 45,805 44,409 1,396

1.교직원법정부담금 45,805 44,409 1,396 사학연금부담금 : 1,396,000원*1회= 1,396,000

2.기타 교직원보수 512,667 512,554 113

1.교직원대체인건비 512,667 512,554 113

1.교원대체인건비 512,667 512,554 113

1.기간제교원인건비 474,203 474,168 35 기간제교사 초과근무수당 : 34,830원*1회= 35,000

2.기간제교원법정부담금 38,464 38,386 78
기간제교사 고용보험부담금 : 44,340원*1

회=
45,000

기간제교사 산재보험부담금 : 32,350원*1

회=
33,000

3.교직원 복지 및 역량강화 33,421 33,421 0

1.교직원연수 198 198 0

1.직무연수 198 198 0

1.일반수용비 198 198 0

2.여비 0 0 0

2.정보화연수 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 33,223 33,223 0

1.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교직원문화행사 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0

3.교직원맞춤형복지비 32,273 32,273 0

1.맞춤형복지비 32,273 32,273 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,046,119 1,046,119 0

1.급식 관리 874,082 874,082 0

1.학교급식운영 874,082 874,082 0

1.영양사인건비 52,414 52,414 0

1.무기계약직원인건비 47,798 47,798 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,066 4,066 0

2.조리사인건비 43,012 43,012 0

1.무기계약직원인건비 39,311 39,311 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,151 3,151 0

3.조리원인건비 209,513 209,513 0

1.무기계약직원인건비 190,153 190,153 0

2.맞춤형복지비 2,475 2,475 0

3.무기계약직원법정부담금 16,885 16,885 0

4.급식재료구입비 484,403 484,403 0

1.급식용식재료비 484,403 484,403 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.우유급식비 4,161 4,161 0

1.우유대금 4,161 4,161 0

6.급식운영비 66,339 66,339 0

1.일반수용비 24,004 24,004 0

2.전기요금 5,522 5,522 0

3.상하수도료 14,391 14,391 0

4.연료비 12,864 12,864 0

5.기타공공요금 4,510 4,510 0

6.비품구입비 5,048 5,048 0

7.급식기구확충비 5,162 5,162 0

1.비품구입비 5,162 5,162 0

8.대체인건비 4,085 4,085 0

1.기간제직원인건비 4,085 4,085 0

9.급식전담방역 인건비 4,993 4,993 0

1.기간제직원인건비 4,706 4,706 0

2.기간제직원법정부담금 287 287 0

2.기숙사 관리 35,346 35,346 0

1.기숙사운영 35,346 35,346 0

1.기숙사운영비 18,153 18,153 0

1.일반수용비 12,065 12,065 0

2.전기요금 3,246 3,246 0

3.연료비 2,622 2,622 0

4.기타공공요금 220 220 0

2.기숙사직원인건비 17,193 17,193 0

1.기간제직원인건비 15,432 15,432 0

2.기간제직원법정부담금 1,761 1,761 0

3.보건관리 72,052 72,052 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,325 53,325 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 6,737 6,737 0

1.학생복지비 6,737 6,737 0

2.보건실운영 21,658 21,658 0

1.일반수용비 11,210 11,210 0

2.학생복지비 9,478 9,478 0

3.비품구입비 970 970 0

3.학교방역활동도우미지원 20,030 20,030 0

1.기간제직원인건비 18,602 18,602 0

2.기간제직원법정부담금 1,428 1,428 0

4.[국고]국고방역활동도우미지원 4,900 4,900 0

1.기간제직원인건비 4,462 4,462 0

2.기간제직원법정부담금 438 438 0

2.학교환경위생관리 18,727 18,727 0

1.먹는물관리 5,175 5,175 0

1.일반수용비 5,175 5,175 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.공기청정기운영 10,272 10,272 0

1.일반수용비 10,272 10,272 0

4.교육격차 해소 2,889 2,889 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,889 2,889 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,889 2,889 0

1.학생복지비 2,889 2,889 0

5.학생복지 61,750 61,750 0

1.학생복지운영 61,750 61,750 0

1.졸업앨범제작 7,478 7,478 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,478 7,478 0

2.학생교과서구입 20,755 20,755 0

1.일반수용비 162 162 0

2.교육운영비 20,593 20,593 0

3.학생증제작 517 517 0

1.학생복지비 517 517 0

4.학생교복구입 33,000 33,000 0

1.학생복지비 33,000 33,000 0

3.기본적 교육활동 422,466 422,579 -113

1.교과 활동 298,225 298,338 -113

1.교과활동지원 13,187 13,187 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,532 1,532 0

1.교육운영비 1,532 1,532 0

2.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.기초학력지도 4,680 4,680 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

4.교수학습지원 5,645 5,645 0

1.교육운영비 5,645 5,645 0

5.교과협의회운영 1,330 1,330 0

1.일반업무추진비 1,330 1,330 0

6.학력신장 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.국어 교과활동 570 570 0

1.교과운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

3.사회 교과활동 450 450 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.수학 교과활동 1,222 1,222 0

1.교과운영 1,222 1,222 0

1.교육운영비 1,222 1,222 0

5.과학 교과활동 7,042 7,042 0

1.교과운영 7,042 7,042 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,242 3,242 0

6.체육 교과활동 6,850 6,850 0

1.교과운영 6,850 6,850 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

7.예술 교과활동 39,595 39,595 0

1.교과운영 2,795 2,795 0

1.교육운영비 2,585 2,585 0

2.비품구입비 210 210 0

2.예술교과 현대화사업 36,800 36,800 0

1.교육운영비 1,468 1,468 0

2.비품구입비 35,332 35,332 0

8.외국어 교과활동 3,340 3,340 0

1.교과운영 3,340 3,340 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,152 1,152 0

3.비품구입비 748 748 0

9.특수교육교과활동 35,872 35,985 -113
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 5,908 5,908 0

1.교육운영비 4,708 4,708 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.특수교육지도사인건비 29,964 30,077 -113

1.무기계약직원인건비 27,233 27,346 -113 특수교육지도사 인건비 : -131,340원*1회= -131,000

특수교육지도사 급식비 : -10,750원*1회= -10,000

특수교육지도사연차수당 : 28,000원*1회= 28,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,181 2,181 0

10.전문 교과활동 150,445 150,445 0

1.전문교과운영 87,822 87,822 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.여비 199 199 0

3.교육운영비 52,456 52,456 0

4.비품구입비 33,979 33,979 0

2.NCS교육과정운영 62,623 62,623 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 43,017 43,017 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

5.비품구입비 18,006 18,006 0

11.정보교과활동 39,652 39,652 0

1.교과운영 4,166 4,166 0

1.교육운영비 4,166 4,166 0

2.코딩교육지원사업 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.정보교육 학습기반구축 지원사업 20,486 20,486 0

1.일반수용비 4,755 4,755 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 154 154 0

3.비품구입비 15,577 15,577 0

2.창의적 체험활동 124,241 124,241 0

1.자율활동 45,912 45,912 0

1.학생회활동지원 7,790 7,790 0

1.학생복지비 7,790 7,790 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학생건강체력평가 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.실기대회 9,947 9,947 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 8,327 8,327 0

6.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,304 1,304 0

2.교육운영비 556 556 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

8.2021 지방기능경기대회 지원비 9,000 9,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

9.2021 전국기능경기대회 지원비 11,550 11,550 0

1.운영수당 4,660 4,660 0

2.교육운영비 6,890 6,890 0

2.현장체험학습활동 54,724 54,724 0
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1.수학여행 19,753 19,753 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 19,753 19,753 0

2.수련활동 1,650 1,650 0

1.여비 131 131 0

2.교육운영비 1,519 1,519 0

3.현장학습 33,321 33,321 0

1.교육운영비 33,321 33,321 0

3.동아리활동 13,274 13,274 0

1.동아리활동 8,274 8,274 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 2,420 2,420 0

3.학생복지비 5,254 5,254 0

2.학교스포츠클럽활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

4.진로활동 10,331 10,331 0

1.진로체험활동 6,281 6,281 0

1.교육운영비 6,281 6,281 0

2.취업진로활동 4,050 4,050 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 300 300 0

4.선택적 교육활동 621,349 620,349 1,000

1.방과후학교 운영 55,873 55,873 0

1.방과후학교운영 55,873 55,873 0

1.특기적성교육 55,873 55,873 0

1.운영수당 42,283 42,283 0
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2.전기요금 4,399 4,399 0

3.교육운영비 9,191 9,191 0

2.직업교육 546,516 545,516 1,000

1.[국고]직업교육운영 546,516 545,516 1,000

1.명장육성사업 37,800 37,800 0

1.일반수용비 3,079 3,079 0

2.운영수당 17,150 17,150 0

3.여비 650 650 0

4.교육운영비 16,121 16,121 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

2.취업지원관 인건비 33,475 33,475 0

1.무기계약직원인건비 30,334 30,334 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,591 2,591 0

3.특성화고 혁신지원사업 276,583 276,583 0

1.기간제교원인건비 6,072 6,072 0

2.일반수용비 23,723 23,723 0

3.운영수당 23,888 23,888 0

4.여비 2,699 2,699 0

5.교육운영비 75,783 75,783 0

6.기간제교원법정부담금 275 275 0

7.목적사업업무추진비 7,260 7,260 0

8.시설비 100,849 100,849 0

9.비품구입비 36,034 36,034 0

4.[국고]중소기업 특성화고인력양성사업117,700 116,700 1,000

1.기간제교원인건비 21,859 21,859 0

2.일반수용비 12,395 11,395 1,000 방역물품 구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.운영수당 43,060 43,060 0
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4.여비 714 714 0

5.교육운영비 35,764 35,764 0

6.기간제교원법정부담금 1,180 1,180 0

7.목적사업업무추진비 2,728 2,728 0

5.직업계고 현장실습 운영비 13,661 13,661 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.일반수용비 2,200 2,200 0

3.운영수당 3,735 3,735 0

4.여비 1,973 1,973 0

5.교육운영비 5,573 5,573 0

6.목적사업업무추진비 180 180 0

6.특성화고 꿈키움 성장지원사업 67,297 67,297 0

1.교육운영비 67,297 67,297 0

3.독서활동 18,760 18,760 0

1.독서활동운영 18,760 18,760 0

1.도서구입 5,600 5,600 0

1.도서구입비 5,600 5,600 0

2.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.책 꾸러미 지원 13,160 13,160 0

1.학생복지비 13,160 13,160 0

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 199,881 199,881 0

1.교무업무 운영 95,792 95,792 0
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1.교무학사운영 95,792 95,792 0

1.교무실무사인건비 39,786 39,786 0

1.무기계약직원인건비 36,076 36,076 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,160 3,160 0

2.교무학사운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 330 330 0

2.운영수당 2,581 2,581 0

3.교육운영비 3,189 3,189 0

3.교육활동홍보 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

4.입학식 및 졸업식 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0

5.교육과정평가 2,224 2,224 0

1.교육운영비 2,224 2,224 0

6.입학전형 5,492 5,492 0

1.여비 2,002 2,002 0

2.교육운영비 3,490 3,490 0

7.환경정리 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

8.직업계고 학점제 준비학교 운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,262 9,262 0

2.운영수당 3,097 3,097 0

3.교육운영비 6,761 6,761 0

4.목적사업업무추진비 880 880 0

9.직업계고 학점제 온라인교실 구축 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,094 1,094 0

2.교육운영비 2,226 2,226 0

김현경 2022년 03월 10일 10시 43분 37초 19 전라북도교육청 학산고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 11,680 11,680 0

2.생활지도운영 18,769 18,769 0

1.[국고]학생생활상담지도 16,769 16,769 0

1.학생생활지도 운영 2,552 2,552 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 1,532 1,532 0

2.상담실운영비 369 369 0

1.교육운영비 369 369 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비6,400 6,400 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 3,520 3,520 0

4.인성교육 4,448 4,448 0

1.운영수당 1,932 1,932 0

2.교육운영비 2,516 2,516 0

5.흡연예방.금연실천학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방교육 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 55,070 55,070 0

1.방송실운영 1,375 1,375 0

1.방송실운영 1,375 1,375 0

1.교육운영비 187 187 0

2.비품구입비 1,188 1,188 0

2.정보화실운영 53,695 53,695 0

1.학교정보화지원 53,695 53,695 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,026 6,026 0

2.교육운영비 24,329 24,329 0

3.비품구입비 23,340 23,340 0

4.교육여건 개선 30,250 30,250 0

1.교육환경개선 30,250 30,250 0

1.책·걸상구입 30,250 30,250 0

1.비품구입비 30,250 30,250 0

2.PC구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

3.교실환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.학교 일반운영 274,173 274,173 0

1.학교기관 운영 107,759 107,759 0

1.부서기본운영 58,490 58,490 0

1.교장실운영 8,002 8,002 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 360 360 0

3.일반업무추진비 4,390 4,390 0

4.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 37,477 37,477 0

1.일반수용비 14,141 14,141 0

2.기타공공요금 253 253 0

3.여비 865 865 0

4.일반업무추진비 1,920 1,920 0

5.비품구입비 20,298 20,298 0

3.교무부운영 13,011 13,011 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

2.여비 8,991 8,991 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 860 860 0

2.행정지원인력운용 49,269 49,269 0

1.행정(사무)실무사인건비 49,269 49,269 0

1.무기계약직원인건비 45,619 45,619 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,100 3,100 0

2.시설 장비 유지 163,694 163,694 0

1.학교시설장비유지 163,694 163,694 0

1.공공요금및제세공과금 51,941 51,941 0

1.전기요금 40,200 40,200 0

2.상하수도료 0 0 0

3.기타공공요금 11,741 11,741 0

2.연료비 348 348 0

1.연료비 348 348 0

3.시설관리용역 21,480 21,480 0

1.일반수용비 21,480 21,480 0

4.시설일반관리 62,361 62,361 0

1.일반수용비 58,811 58,811 0

2.연료비 350 350 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

5.화장실관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

6.당직관리 20,064 20,064 0

1.일반수용비 20,064 20,064 0

3.학교운영 협력 2,720 2,720 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 20 20 0
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

2.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.관계기관협력 0 0 0

1.학교운영협의회 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

7.학교시설 확충 282,346 282,346 0

1.시설확충 및 개선 282,346 282,346 0

1.시설확충및개선 282,346 282,346 0

1.대수선공사 223,854 223,854 0

1.시설비 223,854 223,854 0

2.내진성능평가 용역 58,492 58,492 0

1.시설비 58,492 58,492 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 6,359,056 6,352,070 6,986
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